
 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XIII LEGISLATURA 

2^ Seduta 

Giovedì 20 novembre 2025  

 

Deliberazione n. 16 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell’anno 2024 della 

Regione Calabria - articolo 68 del Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118. 

Presidente: Salvatore Cirillo 

Consigliere – Questore: Luciana De Francesco  

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 30, assenti 1 

…omissis… 

Il Presidente, preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori dei Conti, 

nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di voto, pone in 

votazione la proposta di provvedimento amministrativo n. 13/13^ nel suo 

complesso, unitamente ai relativi allegati, con autorizzazione al coordinamento 

formale e, deciso l'esito – presenti e votanti 30, a favore 21, contrari 9 - ne 

proclama il risultato: 

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE f.to: Cirillo 

IL CONSIGLIERE-QUESTORE: De Francesco 

IL SEGRETARIO f.to: Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 24 novembre 2025 

IL SEGRETARIO 

   (Avv. Giovanni Fedele)



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi), e in particolare l’articolo 68, che disciplina 

la redazione, il contenuto e l’approvazione del bilancio consolidato da parte 

della Regione, e l’allegato 4/4 al d.lgs. 118/2011 recante il “Principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato”; 

TENUTO CONTO CHE: 

o il Rendiconto generale per l’esercizio 2024, completo dei relativi allegati e 

prospetti, è stato approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 166 

del 22 aprile 2025; 

o in data 21 ottobre 2025, con delibera n. 185/2025 la Sezione regionale di 

controllo per la Calabria della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 

5, del decreto-legge n. 174/2012, ha parificato il Rendiconto generale per 

l’esercizio 2024 per come approvato dalla suddetta DGR, con riferimento al 

conto di bilancio, al conto economico e allo stato patrimoniale, fatte alcune 

eccezioni; 

o pertanto, l'Amministrazione regionale, facendo proprie le decisioni della 

Corte dei Conti, di cui al suddetto Giudizio di parificazione, ha apportato le 

dovute rettifiche ed integrazioni alle risultanze contabili del Rendiconto di 

Gestione 2024, per come a suo tempo approvato con D.G.R. n. 166 del 22 

aprile 2025, riapprovando con D.G.R. 524 del 6 novembre 2025 il Rendiconto 

generale per l'esercizio 2024, completo dei relativi allegati e prospetti; 

o con legge regionale 11 novembre 2025, n. 1 sono stati approvati il 

Rendiconto generale e il Rendiconto consolidato della Regione Calabria per 

l’esercizio 2024; 

o con deliberazione consiliare n. 392 del 21 luglio 2025 è stato approvato il 

rendiconto del Consiglio regionale della Calabria per l’esercizio finanziario 

2024; 

o con deliberazione consiliare n. 403 dell’8 agosto 2025 è stato approvato il 

bilancio consolidato del Consiglio regionale della Calabria per l’esercizio 

2024; 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 525 del 6 novembre 2025, 

recante: "Adozione del bilancio consolidato dell'anno 2024 della Regione 

Calabria - articolo 68 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – Proposta 

di deliberazione consiliare"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 542 del 7 novembre 2025, 

avente ad oggetto: "Riadozione del Bilancio consolidato dell'anno 2024 della 

Regione Calabria - articolo 68 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – 

Proposta di deliberazione consiliare"; 

TENUTO CONTO CHE, al fine di consentire la predisposizione del bilancio 

consolidato, ai sensi dell'allegato 4/4 del d.lgs.118/2011: 

o con deliberazione della Giunta regionale n. 756 del 27 dicembre 2024 è stato 

aggiornato l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione 

Pubblica; 

o con deliberazione della Giunta regionale n. 784 del 30 dicembre 2024, alla 

luce della composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica determinato 

con la suddetta deliberazione, è stato aggiornato l'elenco dei componenti del 

Gruppo Regione Calabria; 

CONSIDERATO CHE 

o il Rendiconto generale per l’esercizio 2024, completo dei relativi allegati e 

prospetti, è stato approvato con D.G.R. n. 166 del 22/04/2025; 

o il Giudizio di parifica di cui all’art.1, comma 5, del D.L. 174/2012 (convertito 

con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213), è stato adottato dalla 

Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti con deliberazione n. 

185/2025/PARI nell’adunanza pubblica del 21 ottobre 2025; 

o con la Deliberazione su indicata la Corte dei Conti ha parificato il Rendiconto 

generale per l’esercizio finanziario 2024, per come approvato con la 

suddetta DGR n. 166 del 22/04/2025, sia con riguardo al conto di bilancio, 

sia con riguardo al conto economico e allo stato patrimoniale, fatta 

eccezione: 

o dei residui attivi pari ad euro 5.059.759,56 iscritti al capitolo 

E0230611600 rubricati come “Assegnazione di fondi dallo stato per la 

realizzazione di azioni formative aziendali e individuali per lavoratori 

occupati e per interventi urgenti a sostegno dell'occupazione (art. 9, 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

commi 3 e 3 bis, della legge 19.7.93, n. 236 - titolo iii, artt. 18, 18 bis e 

19 della legge 28 gennaio 2009, n. 2); 

Per i predetti residui attivi, dovrà essere operato lo stralcio dal conto del 

bilancio ai sensi del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. n. 

118/2011, con ogni conseguente effetto sullo Stato patrimoniale 2024; 

o dell’allegato “a) risultato di amministrazione” nelle seguenti componenti: 

- dei residui attivi della gestione dei residui che passano da euro 

3.909.086.100,48 a euro 3.904.026.340,92, di conseguenza il totale della 

gestione dei residui attivi passa da euro 6.050.188.387,40 a euro 

6.045.128.627,84; 

- del risultato di amministrazione primario (lett. A) che passa da euro 

2.067.670.007,16 a euro 2.062.610.247,60; 

- del risultato di amministrazione “parte disponibile” (lett. E) che passa da 

euro 57.843.127,64 a euro 52.783.368,08; 

o dei residui passivi di parte capitale del perimetro sanitario per un importo 

pari a euro 4.472.599,12 (Macroaggregato 204 – altri trasferimenti in conto 

capitale - Capitolo U6101011900 rubricato come “spese per il ripiano del 

disavanzo di gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2000 

mediante mutuo contratto con la CASSA. DD.PP. con oneri di ammortamento 

a carico del bilancio regionale (art. 4 comma 4 del D.L. 18/9/2001 n. 347, 

convertito dalla legge 16/11/2001, n. 405 – art. 18 della L.R. 7 /8/2002, n. 

29 – determinazione della Cassa. DD.PP. dell’1/10/2002 – posizione n. 

4420059-01-II lotto”) per il quale è emersa la destinazione a spese correnti 

derivanti da contenzioso in violazione dell’art. art. 20, comma 1, del d.lgs. 

n. 118/2011 non coerente con lo scopo di ripiano del disavanzo previsto 

dall’art. 4, comma 4, del D.L. 18/9/2001 n. 347, convertito dalla legge 

16/11/2001, n. 405 e dall’ art. 18 della L.R. 7 /8/2002, n. 29. La non parifica 

di quest’ultima posta comporta la necessità di individuare tra le risorse 

correnti autonome quelle necessarie a garantire la copertura del predetto 

contenzioso; 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra l’Amministrazione regionale, facendo 

proprie le decisioni della Corte dei Conti, di cui al suddetto Giudizio di 

parificazione, ha apportato le dovute rettifiche ed integrazioni alle risultanze 

contabili del Rendiconto generale del 2024, riapprovando con la D.G.R 524 del 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

06.11.2025 il documento contabile, completo dei relativi allegati e prospetti e 

ha trasmesso al Consiglio regionale il DDL “Rendiconto Generale e Rendiconto 

Consolidato relativi all’esercizio finanziario 2024”; 

TENUTO CONTO CHE  

- con la deliberazione n. 392 del 21/07/2025 del Consiglio Regionale, è 

stato approvato il Rendiconto 2024 del Consiglio della Regione Calabria; 

- con la deliberazione n. 403 dell’08/08/2025 del Consiglio Regionale, è 

stato approvato il “Bilancio consolidato del Consiglio della Regione 

Calabria dell’anno 2024; 

TENUTO CONTO, ALTRESI’, CHE 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 393 del 21 luglio 2025 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2024 dell'Agenzia per la 

Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL); 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 20 novembre 2025 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2024 dell'Ente per i Parchi 

Marini Regionali (EPMR); 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 12 del 20 novembre 2025 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2024 dell'Ente Parco Naturale 

Regionale delle Serre; 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 13 del 20 novembre 2025 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2024 dell'Agenzia Regionale 

per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC); 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 14 del 20 novembre 2025 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2024 dell'Azienda territoriale 

per l'edilizia residenziale pubblica regionale (ATERP Calabria); 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 8 del 20 novembre 2025 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2024 dell'Agenzia Regione 

Calabria per le erogazioni in agricoltura (ARCEA); 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 9 del 20 novembre 2025 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2024 dell'Azienda Regionale 

per la forestazione e per le politiche della montagna (Azienda Calabria 

Verde); 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 10 del 20 novembre 2025 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2024 dell'Azienda Regionale 

per le Politiche attive del Lavoro (ARPAL); 

- con deliberazione n. 10 del 30 aprile 2025 il Commissario Straordinario 

ha approvato il rendiconto esercizio 2024 dell'ente partecipato Art-Cal; 

- con nota acquisita agli atti della Giunta regionale con protocollo n. 

715607 del 29/09/2025, il Commissario Straordinario dell'Agenzia 

Regionale dello sviluppo delle aree industriali e per la contrattazione di 

investimenti produttivi (ARSAI), ha trasmesso il progetto di bilancio al 

31.12.2024 

PRESO ATTO CHE, come precisato nella deliberazione di Giunta regionale n. 542 

del 7 novembre 2025, con riferimento alle Fondazioni regionali rientranti nel 

Gruppo Consolidato della Regione Calabria:  

- con l'assemblea del 16 maggio 2025 è stato approvato il bilancio dell'esercizio 

2024 della Fondazione "Calabria Film Commission"; 

- con nota n. 542964 del 21 luglio 2025 il Commissario della Fondazione 

"Istituto regionale per la Comunità Arbereshe di Calabria" ha trasmesso il 

bilancio dell'esercizio 2024; 

- con nota n. 547727 del 22 luglio 2025 il Commissario Straordinario della 

Fondazione "Istituto regionale per la Comunità Grecanica di Calabria" ha 

trasmesso il bilancio di esercizio 2024 approvato con la deliberazione n. 5 del 

18 luglio 2025; 

- la fondazione "Istituto regionale per la Comunità Occitana", come da 

documentazione agli atti della Giunta regionale, in attesa della effettiva partenza 

e trasformazione per come disciplinato dall'articolo 24 della L. R.15/2008, nel 

corso 2024 risulta inattiva e non vi è un rendiconto 2024 ad essa riferibile; 

PRESO ATTO CHE, come precisato nella deliberazione di Giunta regionale n. 542 

del 7 novembre 2025, con riferimento alle società facenti parte del gruppo 

Regione Calabria, la situazione riguardante le approvazioni dei bilanci di 

esercizio 2024 è la seguente: 

- Terme Sibarite S.p.A. - l'assemblea dei soci ha approvato il bilancio di esercizio 

2024 con delibera del 16 aprile 2025; 

- Sacal S.p.A. - l'assemblea dei soci ha approvato il bilancio consolidato 2024 

con delibera del 27 maggio 2025; 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- Ferrovie della Calabria S.r.l. - l'assemblea dei soci ha approvato il bilancio di 

esercizio 2024 con delibera del 28 maggio 2025; 

- Fincalabra S.p.A. - l'assemblea dei soci ha approvato il bilancio di esercizio 

2024 con delibera del 24 giugno 2025; 

- Sorical S.p.A. - l'assemblea dei soci ha approvato il bilancio di esercizio 2024 

con delibera del 10 luglio 2025. 

VISTO il Bilancio consolidato della Regione Calabria per l’esercizio finanziario 

2024 (allegato 1), composto da stato patrimoniale e Conto Economico e 

corredato dalla “Relazione e Nota integrativa” (allegato 2), acclusi alla 

deliberazione della Giunta regionale n. 542 del 7 novembre 2025 e alla presente 

deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

PRESO ATTO CHE, con verbale n. 48 del 13 novembre 2025, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il Collegio dei 

revisori dei conti della Regione Calabria ha approvato la relazione sul bilancio 

consolidato 2024 della Regione Calabria (parere n. 24/2025), esprimendo “un 

giudizio positivo ai fini dell’approvazione del bilancio consolidato 2024 del 

Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione Calabria”; 

UDITO il relatore, consigliera De Francesco, che ha illustrato il provvedimento, 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, 

- di approvare il bilancio consolidato dell'anno 2024 della Regione Calabria, ai 

sensi dell’articolo 68 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

unitamente ai relativi allegati richiamati in premessa, che costituiscono parti 

integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Salvatore Cirillo) 


		2025-11-24T12:23:14+0100
	Giovanni Fedele


		2025-11-24T11:48:59+0000
	Salvatore Cirillo




